In de jaren 1187 en 1188.

Itaque a festo sancti Iacobi [imperator] Renum claudi iussit Colo-
niensibus, ne frumenta vel vina ad eos descenderent. Tunc etiam
inter Baldewinum, Traiectensem episcopum, et Ottonem, comitem
de Geh'e, bellum grave committitur pro terra Velewe, cedes et in-
cendia grassantur, quod voluntate imperatoris agitari ferebatur, quo
minus auxilii partes illi ferrent Coloniensibus et ne naves in supe-
riora ire potuissent.

Letare Iherusalem curia celeberrima apud Moguntiacum a tocius
Theutonici regni capitaneis.------- Ad eandem curiam imperator in-
teii'ogavit in propria persona, quid potissimum iudiearent, an in-
continenti crucem sumeret an deferret? quia post annum iturus erat.
Cumque omnes acelamarent, ne diffei-ret, crucem ab Erbipolensi epis-
copo Grodefi-ido suscepit. ------- Ibi quoque archiepiscopus et Colo-
nienses reconciliantur.------- Episcopus Traiectensis et comes de Gelre
et multi alii, quos discordes antea nemo in concordiam potuit redu-
cere, nullo nisi spiritu Dei mediante, ibidem inter se reconciliantur
et plurimi leti ex eis crucem sumunt.

Annales Colonienses raaximi, bij Pertz, Monum.,
Script., xvn, p. 792 en 794.

Quaedam compositio inter episcopum Traiectensem et comitem Gelriae.
Forma compositionis inter episcopum Traiectensem et comitem Gelrie

liaec est.
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ßemisso rancore de omnibus dampnis et iniuriis invicem illatis
recipientes se in osculo pacis, conipromiserunt, quod uterque ipsorum
debet eligere duodecim fideles suos, quos voluerit, et illi xxim iura-
bunt tactis reliquiis, quod secundum rei veritatem et conscientias suas
bona fide component de omnibus questionibus, quae inter ipsos ver-
tuntur, in quibus concordare potuerint, in quibus autem coneordare
non potuerint, servabitur haec forma:

Si episcopus moverit questionem comiti de aliquibus bonis, vel
hominibus, seu iurisdictione, theloneo, seu aliis redditibus in quibus
dicat comitem sibi facere iniuriam, comes vel dimittet ea episcopo
libera vel propria manu iurabit in sanctis reliquiis, se iustam in Ulis
habere possessionem.

Episcopus, qui per advocatum ecclesiae Traiectensis possessiones
ecclesie suae servare deberet, pro bono pacis et plenius elucidanda
veritate, pro advocato producet tres priores ecclesiae TVaiectensis, qui
iurabunt, tactis saerosanctis euangeliis, ecclesiam Traiectensem et
episcopum iuste possidere illa, quae comes impetit vel episcopus ea
comiti libera dimittet. Uno tarnen articulo excepto, videlicet de terra
Sallandie, id qua, si comes dixerit se habere comitatum cum maiori
districtione, quam episcopus ei recognoverit, episcopus propria manu,
tactis saerosanctis euangeliis, iurabit, quäle ius in terra illa iuste possi-
deat ecclesia et illius iuris quieta in perpetuum gaudebit possessione.

De ministerialibus ecclesie, quos habet episcopus in possessione,
condictum est, quod si quidam [quemquamj eorum dicat comes esse
suum miiiisterialern, nee episcopus, nee priores pro illo iurabunt, sed
unusquisque pro se iurabit cum duobus suis comministerialibus. Comes
vero propria manu ministeriales suos optinebit.

De ruminga in Velua hoc expressum est, quod si homines ecclesiae
Traiectensis conquerantur sibi iniuriam fieri, episcopus nominabit sünul
et semel, ubi hominibus suis iuiuria hat, et comes iuramento suo
certificabit episcopum, ubi iuste aeeipiat satisfactionem de occupatioiie
wiltbanni sui; extunc, qui voluerint manere infra wiltbannurn, acqui-
rant sibi benivolentiam comitis , qui autem recedere voluerint, liberi
maneant a tali exaetione, quae solet fieri super illos, qui manent infra
wiltbannum.

Praeter haec compromissum est, quod iudices episcopi non citabunt
ad henial in terra episcopi homines, manentes in terra comitis, nee
versa vice iudices comitis citare debent homines, manentes in terra
episcopi, sed tarn isti quam illi, ibi convenienter iuri stabunt, ubi
deliquerunt.
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Insuper nullus de terra episcopi occasione accipiendi va[dii], vel
alterius rei causa, spoliare debet aliqueni in terra coinitis, nee e con-
verso, nisi prius ille, qui spoliavit, intenditur couventus et in causam
tractus sit coram suo domino, vel eius iudice, in cuius iurisdictione
manserit. Quod si quisquam aliter facere praesumpserit, dominus, de
cuius terra spoliavit, spoliantem contra spoliatum et eius dominum
non manutenebit nee defendet.

Uit een band HSS. in de Bibliotheek der
Hooge School teLeiden, n°.37, F". der
Latijnsche HSS. van Vossius.

Het is moeielijk aan de ongedagteekende overeenkomst, waarin de namen der
partijen niet vermeld zijn, de juiste tijdrekenkundige plaats te geven; doch daar de
oorlog over de Veluwe werd gevoerd, geloof ik dat zij hier beter past, dan na de
eindbeslissing der geschillen over die landstreek door keizer Hendrik vi, van 0 Maart
1196, waar Bondam, Charterboek, n°. 76, bl. 263, haar op laat volgen.

N°. 371.

Otto, graaf van Gelre , neemt deel aan den kruistocht van keizer Frederik i,
is bij de belegering van Acon of Ptolomais en zou, volgens verklaring van
Anserik van Montreal, op zijn sterfbed gedaan, met den bissehop van Beauvais,
Robert, diens broeder, Gui van Dampiere en den landgraaf Lodewijk van
Turingen omgekocht zijn om verraad te plegen.

In de jaren 1188 en 118 9.

Anno mclxxxviii. Decreto pontificis et preeepto Fritherici impe-
ratoris duces, comites, episcopi, abbates, potentes, npbiles et maxinia
multitudo ceterorum fidelium Maguontium conveniunt, ubi, in iniuriam
sanetae crucis ulciscendam, imperator Fredericus cum lilio suo, duce
Suevorurn, et eomite Hollandiae Florentino et comite Gelrensi Ottone et
aliis summae nobilitatis prineipibus a cardinali et episcopo Henrico, apos-
tolico legato, crucis vexillurn signum profectionis in Ierusalem suseipit.

Anno mclxxxviiii. Otto, comes Gelrensis, navali itinere Ierosalem vadit.
Annales Egmundani, bij Pertz , Monum.,

Script., xvi, p. 470.

Igitur cum Wido rex, ut dictum est, civitatem Accon obsideret cum
militibus Teutonicis et bis, qui de Longobardia et Tuscia apud Tyrum
collecti erant, inter quos primates erant comes de Gelrem et Heinricus
de Aldenburch et Widekyndus, advocatus de Rieden, et Adelbertus,
comes de Poppenburcb et alii quam plures episcopi et nobiles, Sal-
badinus eos sine intermissione infestabat.

Arnoldus, Chronica Slavorum, üb. iv, cap. 15,
bij Pertz, Monum., Script., xxi, p. 177.
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Bremensis vero episcopus et landgravius Thuriugiae et comes de
Gelr et comes de Tekkenbacb navigatioiiem transmarinarn elegerunt,
quod tum in eis, quam in aliis multis nostratibus, quos pudor est
nominare, fuit notabile, quod laborem expeditionis huius laudabilis
detrectayere, compendiosam navigationeni, quae minus bostilis timoris
paganorum babuit, praeferentes, dum in aliqua civitatum Ghristianis
relictarum nostrorum ignaviter operiebantur adventum.

Historia de expeditione Friderici imperatoris a
quodam clerico, qui eidem interfuit, no¬
mine Ansberto.

Exercitus Cbristianorum ante Aconem boc modo situs est.
Ante montem Musardi supra mare sunt Genevenses.------- Post

illum landegrave et comes de Gelres cum Alemannis et Dacis et
Theutonicis et Frisonicis.-------

Anserius de Monte-Regali ad mortem suam detexit traditionem, quam
fecerunt idem Anseri et episcopus Balvacensis et comes Robertus, frater
eius, et Guido Dumpere et landegrave et comes de Gelres, unde ipsi
ceperunt a Saladino triginta duo millia Bizantiorum et centum marcas
auri, et preterea babuit landegrave im camelos et duos leopardos et
im accipitres, et aliis donis distulerunt praedicti principes insultum
et permiserunt castella nostra cremari.

Rodulfus de Diceto, Ymagines historiarum,
in Twysden, Historiae Anglicanae scriptores
antiqui, kol. 654.

Het werk van Ansbert, uitgegeven door Dobrowsky, Praag, -1827, stond mij niet
ten dienste. Hetgeen ik mededeel is geriomen uit Wilken, Geschichte der Kreuz¬
züge, iv, Beylagen, S. 97.

Het verraad, of de poging er toe, wordt ook vermeld, doch zonder opgave van per-
sonen, in Chronique de Flandre et des croisades, in Collection de Chroniques Beiges
inedites, m, p. 583.

No. 372.

Theoclerich, graaf van Kleef, en zijn broeder Arnold bevestigen de gift van
goederen te Rechen, Doornik, Brienen en Stokkum, door hunne moeder aan
de kerk te Bedbur bij Kleef gedaan.

Tusschen de jaren 1188 en 1191.

In nomine sancte et individue Trinitatis, id est Patris et Filii et
Spiritus sancti.

Celestis medicus, egris suis salu//tare demonstrans antidotum, quo¬
dam loco ait: Date eleniosinani et ecce, omnia munda sunt vobis.
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Huius antidoti valitudinem // persentiens et eius executor fieri cupiens,
ego, Theoderieus comes in Clive, denuntio Omnibus de cognatione
mea processu//ris , sed et his, qui non presentes sunt, quod, patre nieo
comite Theoderico defuncto, cum adhuc parvulus essem, mater mea,
nobilissimis orta natalibus, quedam, que ei ex parte sua hereditario
iure acciderant, scilicet domum in Rechen et terram in Thorneke et
mansum unum in Brienen, insuper et domum in Stocheini, quam emit
a castellano Antonio de Dinzelaken, hec, inquam, omnia ecclesie beate
Marie in Bedebur devotissime obtulit, hac condicione, ut ab ea die usque
ad ultimum secli diem missa sancte Domini matre in eadem eeclesia

cottidie celebraretur, in qua eius et patris mei et predecessorum eorum
et suecessorum , tarn vivorum quam defanctorum, memoria liabeatur.

Et ut hoc ratum et inconvulsum permaneat, ego et Arnoldus frater
raeus, filii eius, manibus arrectis, liuic facto assensum prebuimus, in¬
super et domini Philippi, Ooloniensis archiepiscopi, litteris et sigillo
confirmari fecimus et sigilli nostri testimonio firmavimus, ne quis
suecessorum nostrorum hoc infringere presumat. Quod si quis fecerit,
haut dies eius pauci et deleatur de libro viventium, quia per haue
elemosinam et matris et nostra et omnium, ad hoc pertinentium, spe-
ramus emundari delicta.

Naar het oorspronkelijke in het Rijks-Archief
te 's Gravenhage. Het draagt sporen dal er,
aan een doorgesloken strook , cen zegel aan
gehangen heeft.

Graaf Theoderich, zijne moeder en zijn hroeder Arnold, komen voor in oorkonden
van het jaar 1188. Lacomblet, Urkundenbuch, 1, n»s. 510, 511 en 515, S. 358, 359
en 361. De aartsbisschop Philips van Keulen overleed den 13den Augustus 1191.

Tusschen beide jaren meen ik bovenstaande oorkonde te knnnen stellen.

N°. 373.

Lijst der bezittingen van den graaf van Dalen in de kerspelen Ticlenvecrd,
Bommelenveerd, Dodeweerd, Vaassen, Almen, Eibergen, Groenlo, Winterswijk,
Warnsveld, Reeden, Heumen, Rothein , Aalten, Ncede, Almen en Doetinchem,
waaronder eene zwanedrift van Eibergen tot Lochern en Goor.

In het jaar 1188.

Notum sit, tarn presentibus quam futuris in Christum credentibus,
quod ego Werardus, presbiter capellanus nobilis viri domini Henrici,
comitis de Dalen, fundatoris castri in Depenhem, in eo loco in quo
nunc est situm, et venerabilis matrone comitisse Regenwite, sue
collateralis [contectalis ?], ex mandato eorundem et rogatu speciali,
presens opusculum conscripsi et fideliter copitlavi, in quo, multis labo-

24
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ribus noctes transeundo insonipnis, certos redditus et pacta, nee non
iura, proprietates bonorum, per que tunc temporis ideru comes, me
presente, suos inbeneficiavit ininisteriales et vasallos, conscripsi et in
serui,------anno Dominice incarnationis mc octogesimo octavo , reg-
nante Fritberico, ßonianorum imperatore glorioso.

Sunt igitur bii certi redditus prediorum et bonorum comitis de
Dalen annis singulis ministrandi.-------

Item decima.-------
Item domus Suederi Sluper in Gronlo vm scepel ordei.-------
Item domus Luscinc apud Harlo n molder siliginis, im molder

bracii, v solidos levis monete et n porcos, sed porci possunt redimi
cum t solidis levis monete, xx ova, n butira, v caseos, sed bec tria
lacticinia possunt redimi cum i solido levis monete.-------

Item tres insule sive parocbie Tbelerwerde, Boinclrcwcerde, Doden-
weerde, solvunt quolibet anno sexcenta molder tritici. Item sexcenta
molder ordei, sexcenta molder avene, c et l porcos.-------

Item curia in Vasen xvi molder siliginis, xvi molder ordei.-------
Item curtis Almen manipulos, item nova curia manipulos, item

nova domus manipulos, item domus Dunckerlo manipulos, item domus
Mersche manipulos, item domus Bacbus et domus Ghestinc pro niani-
pulis preerunt coquine et pistrino comitis, ad vebendum siliginem,
bracium et alia necessaria.

Nunc tractandum est de bonis feodalibus.------- Inprimis autem de
bonis ministerialibus faciam mencionem.-------

Item in parocbia Ecbergbe curtis Mallande, item Ludelvins, item
domus Bomede ibidem, item ibidem domus Marbeke.

Item in parocbia Gronlo domus Hissekinc, domus Rotbimindinc et
quidam agri apud Gronlo, item Westekinck, item Helmerkinc, item
bona dicta Gantenvoirt, item domus Iordaninc, item bona Horstwic.

Item in parocbia Winterswic bona dicta Lutteken Wipperke.-------
Item in parocbia Gronlo domus Vrankinc, item ibidem domus

Bomede.-------

Item in parocbia Warensvelde domus Almen et bona dicta Almergoet.
Item in parocbia Rede, curia dicta Rethof, item domus Ewecg, item

domus Warrede, item bona dicta Oldemat in Hekere et campus ibidem,
item domus Bivang.

Item in parocbia Hoemen omnia bona de Hoemen cum iurisdictione
magna et parva , et castrum de Hoemen , quod est situm in fundo
proprietario comitis de Dalen, eXceptis bonis , dictis de Haren ; sie
enim inbeneficiavit Henricus, comes de Dalen, meus dominus, fundator
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castri Depenheni, Henricum, dominum de Homen, militem , iure
homagio , me presente.